Quod si τι ἀν licuit cum futuro conjungere, conjicias fortasse eandem etiam negationis rationem esse, ut quæ per interrogacionem in τι convertatur. Vereor tamen ut id idoneis exemplis comprobari possit. Nam in Aristoph. Vespa. 942. ubi vulgo,

οὐκ ἀν σὺ παῖσι καλεπόδες ἀν καὶ δύσκολος;

cod. Rav. male οὐκ αὐτὸν. Reisigius autem p. 101. sine controversia οὐκονν reponendum censem. Qui si p. 102. defendantur jugicavit, quod in Nub. 1157. libri quidam, in iisque Ravennas habent,

οὐδὲν γάρ τοῦ με φλαύρον ἐργάσεσθ' ἔτι,

ubi alii libri ἐργάσαισθ' exhibent, non erat cur in pari caussa eamē constructionem dannaret. Sed neque his quidquam tribuendum, neque Eurip. Androm. 239.

οὐκ ἀν σὺ παῖσι καλεπόδες ἀν καὶ δύσκολος; —

ubi pariter coddi. quidam οὐκ αὐτὸν, viri docti autem οὐκονν. In Thesmoph. 814. non recte legitur,

ἀλλ' ημεῖς ἀν πολλοὺς τούτων

ἀποδείξομεν ταῦτα ποιοῦντας.

Ubí quum alii ἀποδείξαμεν corrigan, mihi potius servato ἀποδείξομεν videtur at pro αὐτῷ, et αὐτῷ πρὸ ταῦτα scribendum esse, ut hi duo versus in unum tetrametrum conjungantur. Quod scriptum est apud Xenoph. Ephes. iii. 8. p. 66, 9. οὐ γάρ ἐντεῦθεν μέτις τις ἀνέλοιτο, οὐδὲ δὲν ἐπίδοιμι τὸν ήλιον, οὐδὲ ἀν εἰς φῶς ἐλεύσομαι, in eo facilius feras δὲν futuro additum, quam non additum optativo. Sed hoc genus scriptorum non est in exemplis puræ dictionis habendum.

Ut etiam δὲ ἀν cum futuro commemoremus, invenitur id apud Polybium xxxviii. 5, 7. καὶ προσεμέτρησεν ἐτέρον ψήφισμα παράνομον, ὕστε κυρλούς εἶναι τοὺς ἀνθρώπους, οὓς ἀν ἐπὶ στρατηγίᾳ αἱρήσονται. Ubi videndum, utrum δελει, an, quod Schweighausen fecit, αἱρήσονται scribi debeat, de qua aoristū forme disputavit Lobeckius ad Phryn. p. 716. seqq. Apud Platonem de Legg. xii. p. 947. C. recte Astius ex Stephani emendatione, οὐδὲ τοῦ οἱ προσήκοντες τοῦ τελευτῆσαντος ἐπέψωνται, confirmata ab uno doobusve codd. Vide Lobeckium ad Phryn. p. 734. In Euthydem. p. 290. D. εἰ οὖν, η δὲ, δεδμέθα ἐκείνης τῆς τέχνης, ητίς ἀν φράσηι κτήσηται η ποιήσασα η θηρευτικήν, αὐτὴ καὶ ἐπιστήσεται χρῆσθαι, καὶ η τοιαῦτη ποιήσει ήμᾶς μακάρους, ἀλλην δή τινα, εφη, ξητηρέων ἀντὶ τῆς στρατηγικῆς. Omit-tunt prius ἀν membr. Bodl. et tres e tredecim codd. Bekkeri. Apud Herodotum i. 93. vulgo έσ δὲ συνοικήσουσι. Sed quidam codd. ut Werferus scribendum monuit, συνοικήσωσι.

Quod si summam horum, quæ disputavimus, paucis volumbus comprehendere, sic erit statuendum: primo videri δὲν construi posse cum futuro in narratione rei fortuitæ; deinde conjungi cum

eo, sed ut non sit constructum, posse, ubi pertineat ad aliam notationem, quam quae in verbi futuro inest, dummodo ea talis sit, ut ipsa per se rei fortuitæ ac dubiæ notationem apte recipiat.

## IX.

## De ἀν cum indicativo præsentis.

MAGIS quam futuri, præsentis indicativi constructio cum particula ἀν controversa est. Eam tuebatur Brunckius, quem vide ad Aristoph. Plut. 885. Eq. 1131. Ach. 873. Negant grammatici: de quibus supra dictum. Si qua est ratio, qua ἀν cum præsentis indicativi conjungi possit, non potest alia esse, quam duplex illa, de qua modo in futuri explicatione dictum est. Sed in hoc quoque genere magna pars exemplorum corrupta est. Et sæpe quidem metricorum industria, aliquando etiam criticorum imperitia grammaticæ. Qui errores hodie vel sublati sunt, vel removeri a quovis possunt. Vide Aristoph. Plut. 883. Nub. 395. Ran. 1421. Ach. 157. Av. 1069. Vesp. 343. Thesm. 99. Stobæi Serm. iii. 75. p. 44. 14. V. 67. p. 69. 8. xci. 24. p. 503. 20. cviii. 59. p. 571. 10. cxx. 30. Eclog. l. 8. p. 126. Euripidis versum in El. 1121. egregia emendatione sanavit Io. Ulr. Faesi, Turicensis:

δρᾶς; ἐν' αὐτὸν ἔσπειρες ἔληγη νέα·

i. e. ἄναξαντηρεῖς. Quæ Matthiæ in gr. Gr. §. 598. c. attulit, aliena sunt, præter Platoni locum in Alcib. ii. p. 142. E. ubi nunc γοῦν pro γ' ἀν restitutum. Apud eundem de Legg. i. 14. p. 647. A. recte Astius δρ' οὐ καὶ νομοθέτης. In Cratyo p. 391. B. optimi libri ab πρὸ τῷ πρæbucrunt, qua mutatione etiam Andocides de pace cum Lacedæm. 24. p. 165. (100. Reisk.) indiget; vide §. 9. Demostheni epist. 2. p. 1467. 9. codicis ope menda exempta est: item Andocidi p. 126. §. 86. (p. 41. Reisk.) Sunt etiam apud Homerum nonnulla hujusmodi, maxime in Odyssea: ut Γ. 255.

ἡτοι μὲν τόδε κ' αὐτὸς δέει, ὡς κεν ἐπέχθη,  
εἰ ζώντ' Αἴγισθον ἐνὶ μεγάραισιν ἔτετμεν

'Ατρεΐδης, Τροίηθεν ιών, ἔνθεδος Μενέλαος.

Nam quis noui credat τόδε γ' αὐτὸς a poeta profectum esse? Quamquam hoc quidem videri potest per attractionem quamdam vel mutationem structuræ dictum esse, quasi voluerit dicere, τόδε κ' αὐτὸς δέει κακὸν γενέσθαι Αἴγισθῳ. Et A. 316.

δάρων δ' θτει κέ μοι δοῦναι φίλον ήτορ ἀνάγει,  
αὐτὸς ἀνέρχομένιρ δόμεναι οἰκύνδε φέρεσθαι.

Scribe ἀνάγη. B. 86.

εθέλεις δέ κε μάμον ἀνάψαι.

Cod. Harl. εθέλοις δὲ καί. Unde Wolfius in postrema ed. εθέλοις δέ κε, recte, si signum interrogandi apposuisse. Ω. 87.

ἡδη μὲν πολέων τάφῳ ἀνδρῶν ἀντεββλησα  
ἥρων, θετέ κέν ποτ' ἀποφθιμένον βασιλῆος

ζώνυντα τε νέοι καὶ ἐπενίνονται κεφαλα.

Ut monui in diss. i. de legibus quibusdam subtilioribus sermonis Homericæ p. 7. quemadmodum Latine dici non potest, multos vidi ludos, quin certamina instituerint juvenes, sed dicendum est quum instituant, ita etiam Græcus sermo non admittit conjunctivum in tali sententia. Quod si hic non mendosus est particula οὐ, suspicor ita esse conjunctivos restituendos, ut simul et hic, et Od. Λ. 415. ἀντιβολήσας scribatur. Nam veteres quidam l. 1. ἀντεββλησα, sed male in eo versu qui hos sequitur sic scribebant:

ἀλλὰ κε κενα μάλιστα ιδῶν ἐτεθήπεας θυμῷ.

Utrumque in postrema editione recepit Wolfius. Vulgo ἐτεθήπεα, ex Od. Ζ. 166. ut opinor. Alii ἐτεθήπεα, aliū θήσα, quam veram scripturam esse τινα sinerat dubitare simillimus locus, Od. Λ. 415. seqq. Aliud corruptum exemplum invenitur Od. Ζ. 162.

τοῦ μὲν φθίνοντος μηδε, τοῦ δὲ ισταμένου  
οἰκαδε νοστήσει, καὶ τίσται, δε κεν ἐκένου

ἐθάδ' ἀπιμάζει ἀλοχον καὶ φαλδιμον νίβον.

Hic aut ἀτιμάζῃ scribendum videtur, aut, servatu indicativo, δοτις, quod alii libri habent.

Sed satis de his, quæ ferri nequeunt. Dicam nunc de illis duobus modis, quos supra monui rationi non repugnare, si possint exemplis confirmari. Eorum prior erat is, ut in narratione rei fortuite quemadmodum in præteritis, sic etiam cum præsentis indicativo conjungeretur οὐ. Fateor vero, nullum milii exemplum occurriente, quod hunc usum ita firmet, ut non aut corruptum, aut saltem suspectum videatur. Sed quemañodam temerarius esset, qui dubiis exemplis confideret, ita non minus inconsiderate ageret, qui quæ non aut certis aut multis exemplis comprobata videbet, ne posse quidem dici contendet. Apud Homerum Iliad. Ζ. 484. legitur:

τῷ καὶ κέ τις εὔχεται ἀνήρ

γνωτὸν ἐνὶ μεγάροισιν δῆρας ἀλκήτηρα λαπέσθαι.

Non facile hæc quisquam reprehenderet, si verbum esset temporis præteriti. Verum etsi hæc est plerorūque librorum scriptura, tamen nihil ei tribuendum est. Omissum est κε in codice apud Clarkium, omittiisque in explicatione loci Eustathius p. 998, 41. (995, 15.) Cod. Vrat. d. autem habet id, quod ut et consuetudini poëta et sententiæ ipsi melius conveniens verum judicandum est: τῷ καὶ τῇ τις εὔχεται ἀνήρ. Sic Iliad. I. 159.

τούνεκα καὶ τε βροτοῖσι θεῶν ἔχθιστος ἀπάντων.

Apud Aristophanem in Ach. 873. Βεοτος, interrogatus quid aferat, respondet,

δοτ' εστ' ἀν ἀγαθὰ Βοιωτοῖς ἀπλῶς.

Id nos dicemus, was es elua gutes in Boeotien giebt. Hæc etsi et codd. nonnullorum et vett. edd. scriptum est, tamen optimi quidam libri ἀν omittunt, εστιν scriptum exhibentes: fatendumque, potuisse ἀν vel e prima sequentis vocabuli syllaba nasci, vel a metricis, quum εστ' ἀγαθὰ scriptum invenissent, inseri. Non tamen rationi repugnat particula. Sed ut hic non ferenda videatur, quia cum ipso est verbo constructa, non offendit tamen, si ad aliam vocem refertur. Illustræ exemplum exstat in Xeno-

phantis Symposio 4. 37. ἐγώ δὲ οὕτω μὲν πολλὰ ἔχω, ὡς μόλις ἀντὶ καὶ ἐγώ ἀν αὐτὸς εὑρίσκω. Delebit τὸ Schæferus, quem nuper sequutus est L. Dindorfius. Non recte, mea sententia. Numquid enim aliud est illud Sophoclis, είτε πῦρ ἀν οὐ παρῆν, et quæ plurima similia supra commemoravimus? Nimisrum sic est illud explicandum, ὡς μόλις ἀντὶ καὶ εἰ ἐγώ αὐτὸς ξητοῖν εὑρίσκω. Hæc igitur qui damnet, quoniam rariora sunt, vereor ne parum perspectuam habeat Græci sermonis elegantiam.

Ab hoc exemplo ut jam ad illud genus transeamus, in quo particula non est proprie cum verbo constructa, non pauca hujusmodi inveniuntur, quæ cave temere corrigas. Non est ad hoc genus referendus locus Thucydidis iv. 63. memorabilis ille propter liberiorem, sed tamen justam verborum structuram: τὸ ἔντυπαν τε δὴ γνῷμεν, πειθόμενοι μὲν ἐμοὶ, πόλιν ἐχοντες ἔκαστος ἐλευθέρα, ἀφ' ἧς αὐτοκράτορες ὅντες τὸν ἐν καὶ κακῶς δρῶντα ἐξ ίσου ἀρετῆ ἀμυνόμεθα: ἥν δὲ ἀπιστήσαντες ἄλλοις ὑπακούσμενοι, οὐ περι τὸν τιμωρήσασθα τινα, ἀλλὰ καὶ ἄγαν, εἰ τύχομεν, φίλοι μὲν ἐν τοῖς ἐχθροῖς, διάφοροι δὲ οἰς οὐ χρήκατ' ἀνάγκην γιγνόμεθα. Sic plerique et optimi libri: vulgo γιγνόμεθα. Quis hic non primo adspectu vel γιγνόμενοι, quod, ut ζευστες, εἰ γνάτε pendeat, vel saltem γιγνόμεθα exspectet? Et tamen omnia recte habent. Ac primum, in quo hæserunt interpretes, οὐ περι τὸν τιμωρήσασθα τινα, sic est dictum, ut referatur ad φίλοι: volebat enim dicere, οὐκ ἐν περι τὸν τιμωρήσασθα τινα φίλοι γιγνόμεθα, scilicet οἰς χρή: sed ne bis dicendum esset φίλοι, in altera parte posuit, addito statim opposito: atque ut φίλοι et διάφοροι, τοὺς ἐχθρούς et οἰς οὐ χρή invicem opposuit, sic opposuit etiam γιγνόμεθα ἀν et κατ' ἀνάγκην γιγνόμεθα, ita quidem, ut optatiνus ad ἀν ex illo indicativo appellat sit. Itaque plene sic dicas: οὐ περι τὸν τιμωρήσασθα τινα φίλοι γιγνόμεθα, ἀλλὰ καὶ ἄγαν, εἰ τύχομεν, φίλοι μὲν ἐν τοῖς ἐχθροῖς, διάφοροι δὲ οἰς οὐ χρήκατ' ἀνάγκην γιγνόμεθα. Non valde dissimile est hoc Demosthenis Ol. i. p. 15, 8. οὗτε γὰρ ὡς δοκεῖ καὶ φίσει τις ἀν μὴ σκοπῶν ἀκριβῶς, εὐτρεπῶς, οὐδὲ ὡς ἀν καλλιστ αὐτῷ τὰ πράγματα ἔχει. Vide ibi Schæferum, cui displicit ἔχει, unice probatur ἔχοι. Neutra codd. fides deest. Utrumvis alterum ex se repeti cogitatione postulat.

Aptius afferrit poterit hoc Aristophanis in Eq. 1131.

χοῦτω μὲν ἐν, εἰ ποιεῖ,  
εἴ σοι πυκνύτης ἔνεστ'  
ἐν τῷ τρόπῳ, ὡς λέγεις,  
τούτῳ παντὸς πολλή.

Hæc est libri Ravennatis aliorumque scriptura, quæ si sic intelligitur, οὕτω μὲν ἀν ποιῶν, εἰ ποιεῖς, non est quod eam vituperes. Sed quum ποιῶν in cod. Ven. ac Suidæ edd. vett. et cod. Οxon. legatur, non opus est indicativum tueri. Quod Stobæus Serm. xxi. 5. ex Menandri Thrasyleonte attulit,

κατὰ πόλιν ἀν ἐστιν οὐ καλῶς εἰρημένον  
τὸ γνῶθι σαντὸν χρησιμάτερον γὰρ ἦν  
τὸ γνῶθι τοὺς ἄλλους.

ubi apud Anton. Meliss. scriptum est κατὰ πολλῶν, H. Stephanus in Sent. Com. p. 408. et Dobræus ad Aristoph. p. (110) κατὰ πολλὰ γ' emendarunt, parum probabiliter. Multo veri similius est, quod Porsonus conjectit, κατὰ πόλιν ἀρ' εστιν. Mibi tamen genuinum videtur κατὰ πολλῶν, a Stobæo autem profectum ἐστιν. In Platonis Apol. Socr. p. 41. B. ubi editi habent: καὶ δὴ καὶ οἱ μεγιστον, τοὺς ἐκεὶ ἐξετάζοντα καὶ ἐρευνῶν ὕσπερ τοὺς ἐνταῦθα διάγενος, τις αὐτῶν σοφός ἐστι καὶ τις οἰται μέν, ἐστι δὲ οἱ μεμβρ. Bodl. et quinque de sedecim codd. Bekkeri, octoque optimi apud Stallbaumum præbent τις ἀν αὐτῶν σοφός ἐστι. Qui locus est ejusmodi, ut, si aliunde satis firmari possit ista constructio, ad sensum venustissime addita videatur particula, sub-indicans singulari casu fieri, ut quis vere sapiens inventiatur. Est enim illud τις ἀν qui forte, nobis uer elua: ejusque exempla etiam cum futuro juncti vidiinus. Et concedere debebunt, τις ἀν cum indicativis omnium temporum construi posse, si qui Schæfero assertiuntur, qui τάχα τὸν ita dici putat, ut ἀν ad τάχα pertineat, neque ad verbum referatur. Par enim causa est. Nam latet in isto ἀν tali sententia, τις ἀν εἴη θ. Videbat autem valde placere sibi ea in re Schæferus, qui de illo τάχα ἀν non solu ad Greg. Cor. p. 44. sed sæpius ad Sophoclem monuerit, ut ad Edd. R. 523. ad Edd. Col. 963. et 1076. et in addendis ad Edd. R. 139. Vellem vero demonstrasset vir doctissimus. Nam ex istis exemplis, quibus uitur, ne illa quidem duo, quæ ex Platonis Phædro attulit, rem comprobant. Eorum prius hoc est, p. 256. B. C. ἐν δὲ δὴ διατῆρ φορτικωτέροι τε καὶ ἀφιλοσόφῳ, φιλοτιμῷ δὲ χρήσωνται, τάχα ἀν τοις ἐν μέταις ή τινι ἄλλῃ ἀμελείᾳ τὸν ἀκυλότατον αὐτοῖς ὑπόγυνο λαβόντε τὰς φυχὰς ἀφρούρους, συναγαγόντε εἰς ταῖντον, τὴν ὑπὸ τῶν πολλῶν μακράστην ἀρέσων εἰλέπτην τε καὶ διαπράξαντο, καὶ διαπραξμένω τολοπὸν ἡδη χρῶνται πεντηκόντης, οὐδὲ τὸ πάση δεδογμένα τὴν διανολα πράττοντες. Alterum hoc est p. 265. B. τῆς δὲ θελας τεττάρων θεῶν τέτταρα μέρη διελόμενοι, μαντικὴν μὲν ἐπίπνοιαν Ἀπόλλωνος θέντες, Διονύσον δὲ τελεστικήν. Μονῶν δ' αὖ ποιητικήν, τετάρτην δὲ Ἀφροδίτης καὶ Ἐρωτος, ἐρωτικὴν μανλινὴν ἐφήσαμέντες ἀρέστην εἶναι, καὶ οὐδὲ οὐδὲ διὰ τὸ ἐρωτικὸν πάθος ἀπεικάσοντες, θωσ μὲν ἀληθοῦς τινὸς ἐφαπτόμενοι, τάχα δὲ ἀν καὶ ἄλλοσ παραφέρομενοι, κεράστατες οὐ παντάπασι ἀπίθανον λόγον, μυθικὸν τινὸν μνων προσεπάσμενοι μετρόποι τε καὶ εἰδόμνας τὸν ἐμόν τε καὶ σὺν δεσπότην Ἐρωτα, δὲ Φαidre, καλῶν παιδῶν ἐφόρον. Nam in priore horum locorum etiam si τάχα abesset, recte potuerat ἀν participio addi, quo significaretur, si forte αἵμος non custoditos deprehendant. Omitiunt autem ἀν aliqui codices. In altero vero quis non videt, si participio substituatur simplex oratio, dicendum esse, τάχα δὲ ἀν ἄλλοσ παραφέρομενα? Unde hic quoque ἀν cum verbo constructum esse patet. Talis est etiam Aristophanis locus in Vespis v. 280.

τάχα δὲ διὰ τὸν χθιξινδὸν κανθρω-  
πον, θς ἡμᾶς διαδένετ',  
ἔξαπταν, λέγων ὡς  
καὶ φιλαθῆναιος ἦν καὶ

τὰν Σάμῳ πρώτος κατέποι,  
διὰ τοῦ δύνηθεις,  
εἰτ' Ἰωνα κεῖται πυρέττων.

Nam quid aliud istud participium quam brevior quædam dicendi ratio est, contracta ex eo, quod plene diceretur, τάχα δὲ δύνηθεις, καὶ εἴτε κεῖται πυρέττων? Itaque eiusmodi potius locis utendum fuisset Schæfero, qualis hic est. Andocidis de Myster. p. 136. §. 117. (p. 58. Reisk.) φέρε δὴ τόννον, ἀκόρες, τάχα γάρ δὲ αὐτὸς βούλεσθε πυθέσθαι, δὲ Καλλίας τὸ βούλόμενος ἐτίθεται ἵκετηραν; Omitit δὲ εἰδεχοντα; nescio an e correctione cuspiciam grammatici. At quis non corrigat, τάχα γάρ δὲ βούλοισθε πυθέσθαι? Similiter peccatum in quibusdam libris Herodoti viii. 136. de quo loco in optativi explicazione dicetur.

Non est hic silentio prætereundus locus Aristophanis in Pace v. 1028. in quo me jure notavit Dobraeus p. (110.) quod in Elem. d. m. δπόσ' δὲ χρέων ἔστι reliquerim. Ipse δπόσ' ἔστι χρέων legere videtur. Vulgo ibi: τί δ' οὐ σὺ φρονεῖς δπόσ' ἔστι χρέων τὸν γε σοφῆς δόκιμον φρενί. Suidæ cod. Leid. δπόσα χρέων ἔστι τὸν σοφῆς. Codd. Rav. et Ven. δπόσ' δὲ χρέων ἔστι τὸν σοφῆς. G. Dindorfius ita edidit:

πῶς δ' οὐχὶ; τί γάρ σε πέφενγε, δσα χρή  
σοφὸν ἄνδρα; τί δ' οὐ σὺ φρονεῖς, δπόσ' δὲ  
χρέων τὸν γε σοφῆς δόκιμον  
φρενὶ πορίμῳ τε τόλμῃ;

Id mihi quidem non videtur ferri posse, quia sive γ̄ sive ε̄η intelligas, non recte procedit sententia. Quin ne illa quidem, δσα χρή σοφὸν ἄνδρα, quo sensu verbis τί γάρ σε πέφενγε aptari possint, video. Immo vix puto dubitari posse, quin nihil sint nisi explicatio verborum δπόσα χρέων τὸν σοφῆς δόκιμον φρενί. Hinc ctiam arbitror, excidisse nonnulla; quæ autem habemus, sic esse scribenda: πῶς δ' οὐχὶ; τί γάρ σε πέφενγε; τί δ' οὐ σὺ φρονεῖς δπόσα χρέων ἔστι σοφῆς δόκιμον φρενὶ πορίμῳ τε τόλμῃ;

Pertinet ad hanc disputationem etiam ἔαν cum indicativo præsentis junctum, quod recentiores, in iisque ipsi grammatici non raro usurparunt. De qua re a Bastio Schæfero disputatum est in Epimetro ii. ad Aristoph. Plut. p. xxxviii. seq. Atqui originem tamen aliquam habere consuetudo ista debet. Non est enim credibile, si illud solœcum est, subito solœcismum placuisse Græce loquentibus. Immo ista a genuina lingua ratione aberrationes fere ex eo natæ sunt, quod imitari, quæ apud antiquos et bonos scriptores exquisitora viderentur, in laude numerabatur: quæ imitationes, quoniam caussæ, cur illi aliquando a regula declinassent, non essent satis perspecte, sæpiissime in vitium degenerarunt. Non debebat quidem Schneiderus in Epicuri epistola p. 27, 84. ἔαν τις βαστάξει defendere, neque Reiskius apud Demosthenem Or. in Near. p. 1374. e. cod. Bav. dare ἔαν δ' εἴστι, neque ab aliis ferri apud Lycurgum 109. p. 266. (212. Reisk.) γταν ἐν τοῖς ὅπλοις ἐκστρατεύμενοι εἰσι. Heinrichius ibi ἔως edidit, quod non ausim defendere. Imm. Bekkerus autem aliique δσι scribendum putant, quod, nisi forte et γταν et εἰσι ut ab interprete adjecta deleri volemus, omnino probandum est. Altero vero sentio de Herodoti verbis iii. 11. in quibus idem est atque apud Lycurgum librorum consensus: ἦν γάρ δὴ μή ἔστι δὲ Κύρου Σμέρδις, ἀλλὰ τὸν καταδοκέων ἔγα, οὐτοὶ μιν σοι τε συγκομιδενον καὶ τὸ Περσέων κράτος ἔχοντα δεῖ χαρούντα ἀπαλλάσσειν. Numerus editum εἰ ex conjectura, quam nequaquam probo. Nam etsi hic et ἦν μή δὲ εἰ μή ἔστι dici potuit, tamen ne ἦν μή ἔστι quidem idonea ratione carere puto. Sic enim loqui videtur Otanes, ut non neget quidem, posse illum Cyri filium esse, quo fine particula rem fortuitam significante utitur, sed indicet tamen se certo credere non esse eum Cyri filium, quod exprimit indicativo adjuncto. Magis id eluceret, si dixisset: ἦν γάρ δὴ μή δὲ Κύρου Σμέρδις, ἀλλ' ἔστι τὸν καταδοκέων ἔγα· ut paullo post in eodem capite scriptum est: ἦν γάρ δὴ μή τυγχάνει τὰ ἄντα ἔχων, ἐπιλαμπτος δὲ ἀφάσσοντα ἔσται, εἰ εἰδέναι δὲ ἀποτάσσει μιν. Quo loco quod tres codd. habent, εἰ τυγχάνει, minime prætulerim. Nam est quidem in illo liberiore modorum usu negligientia quædam, sed laudanda illa potius quam vituperanda, quia non insciatiam fontem habet, sed intelligentiam veri aptique. Comparari potest Theagis locus apud Stobæum l. 67. qui in vulgatis edd. bis scriptus invenitur p. 8. et 10. notabilis etiam propter formam, δικαν, quam ex cod. A. pro δικα receptis Gaisfordius p. 31. δικαν οὖν ἐτὸν τὰ τρία ταῦτα μόλη, μίαν ἐπιδέξαντα συναρμούν, τόκα δὲ γίνεται ἀρέτα καὶ δυολογία ἐν τῷ ψυχᾶ· δικαν δὲ στασιάζοντα καὶ ἀπ' ἀλλάλων ἀπέσπασται, τόκα δὲ γίνεται κακία καὶ ἀναρμοστία ἐν τῷ ψυχᾶ. Nam etsi quis, quoniam cod. A. ἀπέσπασται habet, conjicere possit αποσπάσται scribendum esse, tamen, si quid mutandum, aptius foret ἀπέσπαστα, omissio verbo, ut sèpius in hoc fragmento infra. Sed defendi potest ἀπέσπασται, non tamen ut ex δικα, sed ut ex ὅτε, quod latet in δικα, pendeat. Istud δικα, hæc euim genuina scriptura est, quoniam sèpiissime in ista Theagis dissertatione uti debebat cum conjunctivo constructum sit, semel additum habebat indicativum ἐπικρατεῖ, quem recte Gaisfordius cum Schowio in conjunctivum mutavit. In Clinia fragmento, quod numero 66. est in illo capite Stobæi, pro ἀλκὶ ὀρθοπλοῖς cod. A. præbuit καὶ ὀρθοπλοῖς. In Archytæ fragmento ibidem 70. p. 12, 48. recte Gaisfordius: φάμι τὰν ἀρεταν ἡμεν ποττὸν μὴ κακοδιαιονεῖν ἴκανον, τὰν δὲ κακίαν ποττὸν μὴ εὐδαιμονεῖν, ἀλκα τὰς ἔξις αὐτὰς κρίνομες. Legebatur ibi κρίνομες, et in cod. A. κρίνομες. Sic etiam in Ecphantæ loco apud Stobæum xlvi. 64. p. 333, 34. scribendum, καὶ τοῖς μὲν ὅπλοις ἀνθράποις, αἱκα ἀμαρτανωντι, διωτάτα καθαροις ἔξομοιωθημεν τοῖς ἀρχόντεσσιν. Ubi editum ἀμαρτανωνti. Nec dubitandum, quoniam in his Pythagoræorum apud Galium p. 712. ἐπει δέ κα γαμεῖται, et p. 751. αἱκα χρῆ, conjunctivi γάμηται et χρῆ reponendi sint. Sed p. 709. ubi est αἱκα ταῖτόν ἔστι τάγαθον καὶ κακόν, scribendum αἱπερ, quod sèpius ibidem in iisdem verbis et p. 708. 716. usurpatum.

Denique ne desiderentur indicativi perfecti cum ἔαν conjuncti

exempla, hæc adjiciam: Hesiodi apud Stobæum Serm. ii. 14.

ἔμμορέ τοι τιμῆς, δσ κ' ἔμμορε γείτονος ἔσθλοι.

Sed in Hesiodi libris O. et D. 345. recte legitur ὃς τὸ ἔμμορε. Et Dionysius Hal. in epistola ad Pompeium de præcipuis historicis p. 786, 14. εἰ δὲ ὑπερέδειν τούτοις, ἐφ' οἷς μάλιστ' ἂν ἐστούδακε, της τε συμπλοκῆς τῶν φωνήντων γραμμάτων καὶ τῆς κυκλικῆς εὐρυθμίας τῶν σχηματισμῶν πολὺ ἀμείνων ἦν ἀντὸς ἐαυτοῦ καὶ τὴν φράστων. Quis vero dubitet quin expungenda sit particula, qua nihil opus esse, jam a Stephano erat monitum?

## X.

*De ἔαν cum indicativo in se non facta.*

EXPLICUIMUS indicativi cum particula ἔαν consociationem eam, quæ quod impletæ conditionis notionem continet, ad rem factam refertur. Nunc dicendum est de altero genere, qnō quoniam ad conditionem non impletam spectat, ad rem quæ non est facta referatur necesse est. Significat, enim id, quod fieret, si impleta esset conditio, non fit autem, quia non est impleta. Hoc genus cur imperfecti tantum et plusquam perfecti et aoristi proprium sit, supra dictum cap. vi. monitumque, si aliam vim habere videatur, quam in re facta, id videri tantummodo, non esse, quia differentia omnis non in indicativo et particula, sed in eo sit positæ, utrum de impletâ an de non impletâ conditione sit cogitandum. Quare ubi neque adjecta est conditio non impleta, neque appetat intelligendane sit an non, ibi prorsus ambiguum manet, quomodo verba interpretari debeas. Ut apud Aristophanem in Pace v. 1198.

φίλατα, φτρυγαῖ, δσ' ἡμᾶς τὰγαθὰ  
δέδρακας, εἰρήνην ποιήσας ὡς προτοῦ  
οὐδέεις ἐπρλατ' ἀν δρέπανον οὐδὲ κολλάθον.

Perinde est, sive vertas, antea nemo forte emebat falcem collybo, sive dicas, nemo emisset, si scilicet collybo venalis fuisset.

Videamus jam usum ipsum. Et primo quidem apud epicos, Homerus Od. B. 184.

οὐκ ἀν τύσσα θεοπροπέων ἀγάρευες.

Non dices. Et E. 39.

πόλλα, δσ' ἀν οὐδέποτ' ἐκ Τροίης ἐξήρατ' Ὁδυσσεύς,  
εἴπερ ἀλήμων ἥλθε, λαχῶν ἀπὸ ληδός αἴσαν.

Potuit hic etiam εἰ κεν dici. Sic enim loquuntur veterissimi. Iliad. V. 526.

ει δέ κ' ἔτι προτέρω γένετο δρόμος ἀμφοτέροισιν,  
τῷ καὶ μν παρέλασα, οὐδὲ ἀμφίριστον εθηκεν.

Et in illo versus apud Herodotum l. 174.

Ζεὺς γάρ κ' εθηκε νῆσον, εἰ κ' ἔβούλετο.

Et cum pronominē: Odyss. N. 205.

ἔγω δὲ κεν κλλον ἐρισθενέων βασιλήων  
ξικόμην, δσ κεν μ' ἐφίλει καὶ ἐπεμπε νέεσθαι.

Non necessarium erat alterum κέν. Nam oratio, quæ suspensa est ex alia sententia, verbi modo servata non indiget repetitione particulæ. Quin recentiores etiam adspersantur repetitionem hujusmodi. Nec repetit Homerus Odyss. Δ. 178.

οὐδέ κεν ἡμέας

ἄλλο διέκρινεν φιλεόντε τε τερπομένω τε,  
πρίν γ' ὅτε δὴ θανάτοιο μέλαν νέφος ἀμφεκάλυψεν.

Nihil nos diremisset, ante quam mors occulisset. Nam si prima sententia conditionalis est, non possunt non omnia conditionalia esse, quæ pendent ex ea. Secus est, ubi sententia principialis sine conditione est, ut Odyss. T. 25.

δμωὰς δ' οὐκ εἰς προβλωσκέμεν, αὶ κεν ἔφανον.

Non sivisti exire ancillas, quæ, si exiissent, lucem fuissent præbituræ. Hic si omisisset particulam, præbuisse illas lucem dixisset.

Recentior usus eo tantum ab epico differt, quod particulam ἔαν in secundaria sententia non aliter, quam si necessaria est, addit. Temporum ratio eadem est. Ac primo imperfectum plerumque refertur ad præsens. Aristophanes Ecl. 151.

ἐβουλόμην μὲν ἐπερον ἀν τῶν ἡθᾶδων  
λέγειν τὰ βέλτισθ', ίν' ἐκαθημην ἕσυχος.

νῦν δὲ οὐκ ἔσω.

Sæpe vero etiam ad præteritum, ejusmodi quidem, quod diurnitatem aliquam vel repetitionem facti continet. Herodotus i. 68. θκον ἀν, ἢ ξεῖνε Λάκων, εἴπερ εἰδες τάπερ ἔγω, κάρτα ἀν ἐθωμάζεις. Miratus es. Ita cap. 170. iii. 25. v. 48. viii. 30. Aristoph. Nub. 1056. Antiphon p. 625. 644. 645. 688. 716. 718. 721. 738. 734. Dinarchus p. 10. Lycurgus p. 179. Andocides p. 12. 50. Isaeus p. 53. Lysias p. 171.

Plusquamperfecti non obscura ratio est. Ἀschines p. 643. seq. καὶ ισται αἱ ψῆφοι αὐτῷ ἐγένοντο· εἰ δὲ μία μόνον μετεπεσεν, ὑπερώριστ' ἔαν, ἢ ἀπέθανεν. Antiphon p. 689. εἰ μὲν γάρ ὑπὸ τῶν πληγῶν δὲ ἀνήρ παραχρῆμας ἀπέθανεν, ὑπὸ ἐμοῦ μέν, δικαίος δὲ ἐν τῷ ζὺλφει. Andocides p. 42. εἰ γάρ ἥλθεν, ἐδέσετ' ἀν τῷ ζὺλφει. Demosthenes p. 242. ἐπει δέ γε ὑμᾶς αὐτοὺς πάλαι ἀν ἀπολάθετε. Ita codd. et grammaticus in Bekkeri Anecd. p. 126, 33. Nam prava quorundam librorum scriptura ἀπολάθατε, quam Matthiae in gr. Gr. §. 509. 5. 6. pro genuina habebat, addito ἔαν ferri nullo modo potest. Ac vel apud Scholiastam Aristidis T. ii. p. 143. quem locum Lobeckius ad Ajacem p. 235. adhucuit, εἰλήφει ἔαν haud cunctanter pro εἰλήφει ἔαν reponi debebat. Alia plusquamperfecti cum ἔαν conjuncti exempla apud Demosthenem existant p. 652, 21. 660, 20. 667, 12. 680, 27. 726, 29. 855, 27. 867, 1. 889, 20. 901, 11. 916, 10. 1018, 14.

Aristostus plerumque de præterito tempore usurpatur, ut apud Aristophanem Ran. 732.

οἰσω ἡ πόλις προτοῦ  
οὐδὲ φαρμάκοισιν εἰκῇ φασίως ἐχρήσατ' ἔαν.

Quum vero ad præsens tempus refertur, est illud de eo, quod cito perficitur, intelligendum. Ita apud Sophoclem *Œd. R.* 1438. quum *Œdipus* dixisset, *βῆψόν με γῆς ἐκ τῆσδε θσον τάχιστα*, Creon respondet :